33

F^o 95^r № 905. Διατάσσεται ἡ καταβολὴ 40 σολδίων γροσίων διὰ μίαν ἐνδυμασίαν εἰς τὸν Ἀνδρέαν ἐκ Κρήτης γραφέα ἐπὶ τῆς ὑποθέσεως Κυθηρίων-Μαϊορικανῶν, μεταβαίνοντα μετὰ τοῦ σὲρ Πέτρου Ντά Κανάλη πρεσβευτοῦ πλησίον τοῦ Αὐτοκράτορος Κωνσταντινουπόλεως. 1341, Ἰουλίου 14.

34

Εἰς τὸν Θωμᾶν Βιτσεμᾶνον ἐκ Χανίων παραχωρήθησαν λόγῳ χάριτος οἰκίαι τινὲς καὶ γαῖαι, τὰς ὅποιας κατεῖχεν ὁ Ἰωάννης Ντεπόρτα, ἐπειδὴ ὅμως ἀπεδείχθη ὅτι τὸ εἰσόδημα τούτων εἶναι ἀνώτερον τοῦ ποσοῦ, τὸ ὅποιον ἡ Γερουσία ἡθέλησε νὰ χαρίσῃ πρὸς τὸν Βιτσεμᾶνον, ἀπεφάσισε νὰ ἀφαιρεθῇ μέρος ἐκ τῶν παραχωρουμένων, ὅπως τὸ εἰσόδημα εἶναι σύμφωνον πρὸς τὴν παραχωρηθεῖσαν χάριτα. 1341, Ἰουλίου 14.

F^o 96^r № 908. Millesimo trecentesimo xli, die xiiii Julij. 1

Cum in facto gratie facte Thome Uicemanno de Canea de certis domibus sibi concessis perpetuo et de quadam petia terre quam tenebat Johannes de Porta per ea que reperiuntur per nostras litteras nostri rectoris et per examinationem quam fecit, sit deceptum manifeste nostrum commune quod nesciuit quantitatem reddituum domorum ipsorum et terre, qui redditus sunt in magna quantitate ut intellexistis; uadit pars quod de tanta gratia reuocetur et reducatur factum ad primum statum sicut erat antequam ipsa gratia fieret et hoc facto si ipse Thomas petierit aliquam gratiam dominatio erit sibi generosa quod sua fidelitate sicut conuenit. 10

35

Διόρθωσις τοῦ προηγουμένου θεσπίσματος, δι' οὗ παραχωροῦνται εἰς τὸν Βιτσεμᾶνον αἱ οἰκίαι καὶ αἱ γαῖαι ὑπὸ τὸν ὅρον ὅτι διὰ τὸ ἥμισυ τούτων θέλει καταβάλλει ἐνοίκιον, ὅπως οἱ ἐνοικιασταὶ κτημάτων τῆς κοινότητος, καὶ τοῦτο διὰ τὴν μεγαλυτέραν ἀξίαν τῶν κτημάτων σχετικῶς πρὸς τὴν παραχωρουμένην χάριτα. Ἐν ᾧ περιττώσει δὲ ὁ Βιτσεμᾶνος δὲν ἡθελεν ἀποδεχθῆ τὴν ἀπόφασιν ταύτην, ἡ χάρις διαγράφεται. 1341, Ἰουλίου 14.

F^o 96^r № 909. Millesimo trecentesimo xli, die xiv Julij. 1

Capta. Cum anno elapso facta fuerit gratia ser Thome Uicemano de Canea de certis domibus sibi concessis perpetuo et de quadam terra quam tenebat Johannes de Porta soluendo communi pro affectu id quod soluerit ad presens. Et per examinationem factam per nostrum rectorem Canee habeatur quod dicte domus et terra sint magne redditus quem ignorauit commune, et si enim scuisset nullo modo facta fuisset gratia antedicta et propterea commune nostrum sit deceptum. Capta fuit pars quod ipsa gratia corrigatur et informetur tam pro communi quam pro ipso Thoma, qui est dignus gratia pro sua fidelitate quod ipsa gratia sit cum ista condictione et forma quod ipse Thomas habet ipsos 10